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UKRAimculAI PRIMUSE DU SAVO KUNIGUS
SOVIETU VALDŽIA ĮSPĖJO UŽSIENIO 
SPAUDOS AGENTŪRAS NESIKIŠTI
MASKVA. Užsienio korespondentų veikla per paskutinįjį 

sovietų teismą, kur keturi jauni rusai buvo nuteisti už siunti
mą priešsovietinės medžiagoj į užsienį ir už slaptų laikraščių 
leidimą, privertė sovietų valdžią reaguoti. Po teismo, pasmerktojo 
Gizburgo motina Liudmila ir Jurio Galanskovo žmona Olga pa
kvietė spaudos atstovus į Liudmilos Ginzburg butą, čia buvo 
numatyta plačiau pakalbėti apie buvusį teismą ir nuteistųjų 
veiklą. Nors šis susirinkimas buvo sutartas labai slaptai apie jį 
tuoj sužinojo sovietų KGB.

Ketvirtadienio naktį užsienio 
spaudos agentūros: Associated 
Press, United Press Internatio
nal, Agence France-Presse, Reu
thers ir Vokietijos agentūra D. 
P. A. gavo žinią telefonu iš so
vietų užsienio reikalų ministe
rijos spaudos skyriaūs, kad ko
respondentai, kurie dalyvaus 
pas nuteistojo motiną šaukia 
moj konferencijoj bus griežtai 
Nubausti.

Septyni švedų žurnalistai, ne
gavę' šitokio pranešimo, atvyko 
į ponios Ginzburg butą, čia juos 
pasitiko slaptos policijos valdi
ninkai ir patarė kuo greičiausiai 
pasišalinti. Korespondentai čia 
buvo ir fotografuojami.

Korespondentai sužinojo, kad 
greit gali būti suimti dar trys 
jauni soviėtų piliečiai: jau pa
garsėjęs Litvinovas, Galansko
vo žmona Olga ir Ginzburgo su
žieduotinė Irina Zoltovskaja. Po
licija juos jau tardo.

Čikagos negrai 
kuriasi Liberijoj

GBATALA. — Prieš kiek lai
ko iš Amerikos į Liberiją išva
žiavo 160 Amerikos negrų, lai
kančių save negrų žydais. Li
berijos valdžia, nors ir nenorė
dama didesnės imigracijos iš 
Amerikos, sutiko leisti jiems ap
sigyventi Liberijoje.

čia negrai nusipirko, 300 ak
rų žemės plotą apie 100 mylių 
nuo Liberijos sostinės Monro
vijos. žemė nedirbama, apau
gusi džiuglėmis, be jokių pasta
tų.

Didelė dalis tos negrų koloni
jos narių yra iš Čikagos. Gru
pės vadas Ben Carter, išvažiuo
damas pasakė, kad jie geriau 
gyvens Afrikos džiunglėse, ne
gu gerame name Cicero.

Šiuo metu negrų ūkis dar ma
žai pakeitę savo pirmykštę iš
vaizdą. Kolonija gyvena palapi
nėse. Jau statoma bendruome
nės salė, kur bus ir jų sinagoga. 
Iškastas šulinys, tačiau savo 
maisto kolonija dar neturi ir 
važiuoja 11 mylių į artimiausią 
miestelį apsipirkti.

Liberijos valdžia nenorėtų, 
kad šis pirmas kolonistų kaime
lis butų didelės imigracijos pra
džia. Amerikos negrai, jei jie 
milžiniškais skaičiais pradėtų 
važiuoti Liberijon, galėtų pa
keisti visą politinį ir socialinį 
krašto pasiskirstymą. Stebėto
jai tvirtina, kad nėra ko bijotis, 
nes keli emigrantai jau sugrįžo 
į negrų “pragarą” — Ameriką. 
Ne visiems patinka būti nauja
kuriais Afrikos džiunglėse.

WASHINGTONAS. — Per 
praėjusius metus Amerika pa
leido į erdves 82 satelitus, o so
vietai 72. Orbiton pateko 455 
įvairūs objektai, jų tarpe nema
žai vadinamų erdves šiukšlių — 
sudegusių raketų, įvairių jų da
lių. Italija ir Australija paleido 
po vieną satelitą į orbitą apie že
mę ir Prancūzija paleido du.

IŠ VISO PASAULIO

’ WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas įsakė suma
žinti Amerikos ambasadų ir įvai
rių agentūrų užsieniuose tarnau
tojų skaičių 10%. Norima su- 
mažnti federalinės valdžios* iš
laidas užsieniuose. Bus atleis
tas ir nemažas skaičius užsienie
čių, tarnaujančių Amerikos įstai
gose.

WASHINGTONAS. Admi
rolas Horacio Rivero paskirtas 
vyriausiu kariuomenės vadu 
Pietinėje Europoje. Jo vieton 
— laivynooperacijų viršininko 
pavaduotoju paskirtas adm. Ber
nard Clarey.

TEL AVIVAS. — Izraelis įve
dė Gazos pakraštyje griežtą 
draudimą vaikščioti gatvėse. Pa
didėjus teroro veiksmams, Iz
raelio kareiviai ieško, vaikščio
dami iš namo į namą ginklų ir 
amunicijos.

JERUZAIjĖ. — Izraelio vy
riausybė oficialiai paskyrė gene
rolą Itzaką Rabiną ambasadoriu
mi JAV. Jis paskutinius ketve
rius metus buvo Izraelio gene
ralinio štabo viršininkas.

CHANDIGARH. — Indijoje 
policijos ir studentų susirėmi
me buvo sužeista 15 studentų. 
Jie protestavo, kad vyriausybė 
neparūpina inžinerijos fakultetą 
baigusiems darbų.

Egipte teisiami 
Nasšerio priešai

KAIRAS. — Pirmadienį Egip
te pradedamas, vadinamojo, re
voliucinio tribunolo teismas. 
Jam pirmininkaus vicepreziden
tas Hussein ei Shaffei. Teismas 
svarstys 55 asmenų bylą. Jie 
kaltinami ruošę perversmą per
nai rugpiūčio mėnesį, po karo 
su Izraeliu.

Kaltinamųjų tarpe yra daug 
aukštų kariškių, du buvę mi
nisterial. Jiems prokuroras, 
greičiausiai, pareikalaus mirties 
bausmės, šiai grupei turėjo pri
klausyti ir vyriausias Egipto ka
riuomenės vadas, feldmaršalas 
Hakim Amer, tačiau, kaip Egip
to valdžia skelbė, jis nusižudęs. 
Kai kas spėlioja, kad jis buvo 
Nasserio agentų nužudytas.

U Thantas siūlo 
grįžti į Ženevą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thantas pa
reiškė, kad pirmas žingsnis į 
taiką Vietname yra Amerikai 
sustabdyti bombardavimus šiau
rės Vietname. Jo nuomone, vie
nintelis būdas pasiekti Vietna
mo krizės sprendimo yra vėl su
grįžti į Ženevos konferenciją. 
Tai būsiąs patogiausias kelias į 
pastovią taiką.

U Thanto manymu pasitari- tvirtino, kad Pietų Vietnamo ka
rnai dėl taikos galėtų prasidėti ras yra civilinis karas tarp Sai- 
3-4 savaitės po bęmbardavimo gono valdžios ir Viet Congo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Japonijoje Sasebo policija velka į šalį demonstrantą, kuris protesta
vo prieš JAV laivo atplaukimą Į uostą. Demonstrantai žadėjo su- . 

traukti 90,000 žmonių, bet japonai agitatorių jau nebeklauso.

BRITANIJOS SUNKUMAI PRIVERS 
PANAIKINTI GARSIA GURKŲ BRIGADĄ

LONDONAS. — Po dviejų dienų debatų britų parlamentas 
patvirtino vyriausybės planus sumažinti išlaidas namie ir už
sieniuose. Prieš balsavo devyni liberalai, už 304 darbiečiai. Kon
servatorių partija nuo balsavimo susilaikė. D?r reikšmingiau, kad 
nebalsavo ir 25 kairiojo sparno darbiečiai. Konservatorių pasiū
lytas papildymas palikti britų karines jėgas Tolimuose Rytuose 
ir Persijos įlankoje buvo parlamento atmestas 334 balsais prieš 
229. i

Nauji britų nutarimai turės 
istorinę reikšmę tolimajame Ne- 
palyje, kurio vyrai jau 150 me
tų tarnauja garsioje gurkų bri
gadoje. Apie 10,000 tų drąsių ir 
ištikimų britų kareivių stovi Ma
laizijoje, Singapūre ir Hong 
Konge, 
mo.

Jie turės sugrįžti na-

patyrė apie gurkų ka- 
Indijoje 1814 metais,

Britai 
ringumą 
kai Kulungos mūšyje 600 gur
kų sulaikė 4,000 britų kariuo
menę ir kovėsi 33 dienas ne
pasiduodami. Po to britai, už
ėmę Indiją, pradėjo verbuoti 
gurkus į savo kariuomenę.

Antrojo pasaulinio karo me
tu britų pusėje kovojo 40 gur
kų batalionų. Per įvairius ka
rus gurkų daliniai laimėjo dau
gybę įvairių britų medalių už 
narsumą. Jų tarpe gurkai turi 
12 Viktorijos Kryžių, kurie la
bai retomis progomis duodami. 
Be britų gurkų kariuomenės da
linki turi ir Indija.

LISABONA. - Portugalijoj 
buvo suimtas liberalinių katali
kų politikas Sousa Tavares. Ne
seniai suimtas portugalų socia
listų vadas Mario Soares jau 
penkios savaitęs yra kalėjime be 
jokio apkaltinimo.

sustabdymo. Amerika, jo žo
džiais, norėtų kokio kito ženk
lo iš Hanojaus, norėtų karo veik
smų sustabdymo Pietų Vietna
me. Tačiau skelbti paliaubas 
pietuose Hanojui yra sunku, nes 
tai reikštų Hanojaus prisipaži
nimą, kad Hanojus kontroliuoja 
pietuose vykstantį karą.

Komunistai iki šiol visada 

Po žemės drebėjimų Sicili
joje atėjo lietus ir šalčiai. Gy
ventojai kenčia palapinėse. 
Daug kur serga vaikai, plinta 
plaučių uždegimas. Italijos vy
riausybė paskyrė 32 milijonus 
dolerių nukentėjusiems šelpti.

♦’ Egiptas pasiskuhdė Jung
tinėse Tautose, kad Izraelio ka
riuomenė žudo ir kankina Gazos 
pakraštyje gyvenančius arabus 
ir sprogdina jų namus.

♦ Izraelio premjeras Levi 
Eshkol, po dviejų savaičių ke
lionės Amerikoje, Kanadoje, 
Prancūzijoje ir Britanijoje, su
grįžo į Tel Avivą.

♦ Sasebo karinėje bazėje, Ja
ponijoje, po didelių demonstra
cijų prieš Amerikos laivą “En
terprise”, jūreiviai jau išlipo į 
krantą ir be jokių nesusiprati
mų pradėjo atostogas.

♦ Kambodija paskelbė, kad 
Amerikos ir Pietų Vietnamo da
liniai peržengė jos sieną ir ap
šaudė Kambodijos kariuomenės
stovyklą. Trys buvo užmušti, du 
sužeisti.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė, kad Amerikos politi
ka Kambodijos atžvilgiu nėra 
pakeista. Kariuomenei nėra lei
džiama pereiti Kambodijos sie
nos.

♦ Mike Kasparekas vėl pa
blogėjo. Jam sutriko inkstų vei
kimas, nesustoja kraujavimas 
po padarytos operacijos.

SEOUL AS. — Per praėju
sius metus Pietų Korėjos ir Pie
tų Vietnamo prekyba padvigu
bėjo. P. Korėja siunčia į Viet
namą, įvairių karui reikalingų 
medžiagų, už kurias ji gavo 135 
milijonus dolerių.

VIENA. — Austrijoje mirė 84 
metų socialistas Julius Deutsch. 
Jis dalyvavo Ispanijos civilinia
me kare ir buvo Tarptautinės 
Brigados generolas.

WASHINGTONAS. Ame
rikos federalinė skola pasiekė 
348 bilijonus dolerių. Vien tik 
palūkanos šiai sumai sieks šiais 
metais 14 bil. dolerių.

Jugoslavijos Tito 
smerkia Ameriką 
PNOM PENHAS. — Kambo

džoje viešįs Jugoslavijos prezi
dentas Tito savo kalboje pasmer
kė Ameriką, kuri laužanti tarp
tautinio teisingumo principus ir 
Jungtinių Tautų čerterį savo ka
ru .Pietų Vietname. Amerika no
rinti primesti savo valią nar
siems Vietnamo gyventojams. 
Jis pareikalavo, kad Amerika 
tuoj sustabdytų oro puolimus be 
jokių sąlygų. Tai galėsią pri
vesti prie pasitarimų dėl taikos.

Burmoje šiaurės Vietnamo di
plomatas vėl pakartojo Hano
jaus pažadą eiti derėtis, jei Ame
rika sustabdys bombardavimus.' nesą ko sustabdyti.

Jis atmetė prezidento Johnsono 
reikalavimą, kad ir Hanojus su
stabdytų savo karo veiksmus. 
Diplomatas -Song nurodė, kad 
šiaurės Vietnamas nėra paskel
bęs Amerikai karo ir todėl jam

Septynių metu mergaitė praleido 50 valandų po sugriautu namu lau
žu, kai žemės drebėjimo metu ant jos užkrito sugriuvę namai ir že
mė. Visi jos šeimos nariai žuvo Montevagio kaimelį palietusiame 

žemės drebėjime. Ji sužalota, bet yra vilties, kad pasitaisys.

K^ras P. Vietname
SAIGONAS. Smarkios ko- 

!vos vėl prasidėjo prie demilita
rizuotos zonos, komunistų tero- 

I ristai padėjo miną Mekongo apy
linkėse. Mina užmušė turgavie- 
1 tėję 18 ir sužeidė 38 civilių, šiau
rėje po šešių valandų kovos JAV 
marinai atmušė komunistų puo
limą ir padarė priešui sunkių 
nuostolių.

Šiaurės Vietname Amerikos 
j lėktuvai turėjo 112’ užskridimų. 
{Buvo pultos Hanojaus - apylin- 
, kės. čia nukrito amerikiečių du 
į Fantomai. Numuštas ir vienas 
! komunistų Migas. Iki šiol bu- 
ivo oro kovose numušta jau 105 
■ priešo lėktuvai. Amerikos pra- 
j rastų lėktuvų skaičius pasiekė 
1790. Oro puolimai padarė nuo- 
i stolių BacjGiang elektros jėgai
nei ir Kep Ha aerodremui Hano- 

Ijaus apylinkėse.

KATALIKU BAŽNYČIOS REFORMOS 
PALIETĖ IR ČIKAGOS UKRAINIEČIUS

ČIKAGA. — Naujos katalikų Čikagos archidiocezijos refor
mos privedė prie smurto ukrainiečių katalikų bažnyčioje. Vakar 
St. Nicholas Ukrainian Cathedra^ 2243 W. Rice st., miesto 
šiaurėje, susirinkusių tikinčiųjų pyktis pasireiškė smurtu. Iš
girdę, kad bažnyčios kalendorius yra pakeičiamas ir panaikina
ma sena tvarka, ukrainiečiai puolė kunigus ir du jų gerokai 
primušė. Atvažiavusi policija, apie 15 mašinų, kunigus išgel
bėjo ir suėmė keturis tinkinčiuosįus.

NEGRŲ RIAUŠĖS IR SUSISKALDYMAS 
GEROKAI PAKENKĖ JŲ TEISIŲ KOVAI

WASHINGTONAS. Senatas, pradėjęs naują sesiją, tuoj 
pradėjo svarstyti dar iš senosios sesijos užsilikusį civilinių teisių 
įstatymo projektą. Jame yra numatyta apsauga civilinių teisių 
veikėjams, numatomos juri komisijų sudarymo taisyklės. Pie
tinių valstybių senatoriai žada kovoti, prieš šį įstatymą; jei 
reikės, pavartoti filibusterį. Kongreso darbų stebėtojai nurodo, 
kad susidomėjimas civilinėmis teisėmis pastaruoju metu yra ge
rokai sumažėjęs. Prezidento kalboje tebuvo apie tai vos keli 
sakiniai. Dėl to negrų vadai prezidentą kritikuoja.

Filatelistai minės 
Lietuvos sukaktį 
ČIKAGA. Lietuvių Filate

listų Draugija Čikagoje ruošia
si tinkamai paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų su
kaktį. Vasario 16, 17 ir 18 die
nomis Balzeko automobilių pre
kybos patalpose ruošiama didžiu
lė paroda, kurioje bus išstatytas 
pilnas Lietuvos pašto ženklų rin
kinys ir vienas tematinis rinki
nys iš Hooverio muziejaus.

Filatelistų draugija yra išlei
dusi 50 metų sukakčiai suveniri- 
nį lapą, kuriame yra šeši pir
mieji Lietuvos pašto ženklai, šis 
lapas su nemažomis išlaidomis 
buvo spausdintas Italijoje ir me
niškai išleistas. Visi ženklai per
spausdinti aukso spalvos dato
mis” 1918 vasario 16 1968 Va
sario 16”. Šalia — didesniu šrif
tu “50’’.

Iš JAV pašto departamento 
gautas leidimas, atidaryti, jubi
liejinės parodos metu specialia 
laikiną pašto Įstaigą, kur laiš
kai bus antspauduojami lietuviš
ko turinio antspaudais.

Gal didžiausias lietuvių fila
telistų laimėjimas yra plačiai 
skaitomo amerikiečių filatelis
tų žurnalo “Linn’s Weekly 
Stamp News” nutarimas vasa
rio 12 d. išleisti specialią laidą, 
pamininčią Lietuves Nepriklau
somybės sukakti. Šį žurnalą 
prenumeruoja 70,000 skaityte*-

Diplomatiniai korespondentai 
nurodo, kad Baltieji B ūmai ne- 
bespaudžia kongreso dėl civili
nių teisių. įstatymų pravedimo. 
Negrų teisėms ginti įstatymų 
yra pakankamai. Kartais šlu
buoja jų įgyvendinimas darbo, 
švietimo ar butų srityse.

Negrų reikalams daug pa
kenkė praėjusių metų riaušės. 
Jos sustiprino baltųjų opozici
ją, atėmė iš negrų teisių kovos 
daug baltųjų. Prisidėjo tai, kad 
pats negrų teisių sąjūdis susi
skaldę į daug grupių. Iš grynai 
savo teisių gynimo daug negrų 
veikėjų nuėjo [taikos sąjūdžius, 
Vietnamo karo protestų grupes. 
Pakenkė įvairios “juodosios jė
gos” grupės. Baltieji pradėjo 
daugiau spausti savo atstovus 
kongrese ne tik pietuose, bet ir 
šiaurinės Amerikos miestuose.

Dėl to, kongrese civilinių tei
sių Įstatymas nebesukelia to dė- ‘ 
mesio ir ginčų, kiek sukeldavo 
mksčiau. Negrai patys sau dail
iausia pakenkė.

Netikėtas ?irč?s 
Baltuose Rūmuose
WASHINGTONAS. —. Prezi

dento Johnsono žmona sukvietė 
į Baltuosius Rūmus apie 50 mo
terų, baltų ir negrių, čia už
kandžių metu buvo svarstomas 
klausimas, kaip moterys galė
tų prisidėti sustabdyti nusikal
timus ir smurtą Amerikos mies
tų gatvėse.

Negrė dainininkė Eartha Kitt 
riktai išdrožė susirinkime kalbą, 
sakydama, kad Amerikos jau

nuoliai yra pikti, nes jų tėvai 
tfra pikti. Jie nesimrant-’ da
bartinio karo, tačiau jie siunčia
mi į mirtį. Todėl jie sukylą mie
stų gatvėse, todėl jie imą nar
kotikus.

Šis šiurkštus negrės išsišo
kimas beveik pravirkdė prezi
dento žmoną.. Už ją atsiliepė 
New Jersey gubernatoriaus žmo
na Mrs. Hughes. Ji pareiškė, 
kad jos pirmas vyras žuvo Ant
rajame pasauliniame kare. Jis 
turinti aštuonis sūnus. Nė vie
nas jų nenori važiuoti į Vietna
mą, tačiau visi' važiuos ir jų 
draugai važiuos, jei reikės. Jos 
vaikai nerūko marijuanos ir ne
kelia gatvės riaušių. Susirinku
sios moterys jais pritariančiai 
paplojo.
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UKRAINA - VALSTYBĖ
Istorinių metmenų pluoštelis minint 

Nepriklausomybės paskelbimą
Istorijos bei su ja susijusių 

mokslų vėliausi tyrinėtojai pri
ėjo išvadą, kad dabartinės Uk
rainos žemių plotuose, tikrai jau 
pirmame tūkstantmety prieš Kr. 
gimimų, pasirodė kimerų gen
tys. Vėliau, apie VII š., kime- 
riečius išstūmė klajokliai skitai. 
Beveik tuo pačiu laiku Jupdjū- 
rio šiaur. krantuose įsikūrė .grai
kai.

Skitus pradėjo išstumti jiems 
giminingai sarmatai, čia išsi
laikydami iki II š. po Kr. gimi
mo. Sarmatus pakeičia taip pat 
klajokliai alanai, gi mūsų eros 
II š. pabaigoje arba III-čio pra
džioje, Į Ukrainos plotus iš šiaur
vakarių ypač karingai pradeda 
skverbtis gotai, įsikūrimo cen
tru pasirinkę Ukrainos dabar
tinę sostinę Kijevą. Bet jau IV 
šimtmety gotus išstumia iš ry
tų besiveržią hunai, kurie čia 
ilgai nesilaikė, bet V š. vidury, 
savo garsaus vado Atilos veda
mi, išnaikinę alanus bei visus 
kitus jų kely pasitaikiusius, nu
žygiavo pietvakarių kryptimi, 
kur dabartinėje Vengrijoje įsi
steigė savo didžiąją valstybę. 
Hunus vėl keičia naujos klajoklių 
ordos, pirmiau bolgarų, vėliau 
— avarų.

Iš už šio įvairių tautų kalei

doskopo VI š. išryškėja naujas 
veidas slavų, dabartinių ukrai
niečių. šiame veide, kaip tvir
tina visi žymesnieji istorikai, at
sispindi visų aukščiau išvardin
tų tautų kultūros.

Dabar žinomos Ukrainos pra
dinis vardas buvo Rus’ (raidę 
“s” reikia tarti labai suminkš
tinant), jokiu atveju šį pava
dinimą nesutapatinant su mas
kolių caro Petro pasivogtu var
du Rosija, nes apie pabaigą mū
sų eros pirmojo tūkstantmečio 
pirmoji valstybė taip ir vadino
si: Kijevs’kas Rus’ (abi ta
riant minkštai, t. y. ukrainietiš- 
kai).

Iš kur kilo tas vardas Rus’? 
Įvairiems mokslininkams ginči
jantis, parašyti sunkiai suskai
tomi veikalai. Vieni mokslinin
kai, sekdami 859 m. metrašti
ninką, tvirtina šį vardą atėjus 
su variagais arba normanais. Ki
ti pasisako prieš. O istorikas 
Kostomarovas įrodinėjo, kad žo
dis Rus’ atėjęs iš. Lietuvos (gal 
su gotais, kuriuos dr. Račkus 
įrodinėjo esant lietuvių genti
mi).

Ne tik labai klysta, bet ir sa
vo nemokšiškumą* parodo kai 
kurie mūsiškieji atsakomingieji 

' asmens, vis laikydamiesi įsikan-

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina ■ Pfaff ■ Vi- 
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja 
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau

jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.*
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto >— 5:00. vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — lŽ:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Joteph F. Grlbautkat

L Executive Secretary

HOURS: Mon. 9 8; W,Thufi, frt. 95; Sat. 9-1; Wed. Cląaed 
Sovhga M By Th* IBM Of The Month Will Earn From The J.L

ON BONUI SAVINGS 
Uniti of $] .000.00 

For 3 Yean 
Dividends Paid 

Quarterly 
or Compounded

1447 So. 49th Court
CICERO, ILLINOIS • 60650

Phone (Area Code 31?) 656-6330

ON INVESTMENTS 
”ni»i 100.00 
Dividend Checks 
Mąiled Quarterly

dę tą ukrainiečių menamą ne- 
valstybingumo sąvoką — vis tai 
maskoliškos menamos istorijos 
“mokslo” sufabrikuųtų atplaišų 
gromuliuojimas. Ten, masko
liuose, visais laikais . laikytasi 
“tezės”: kuriem galam kvar
kinti sau galvas ir mokytis ko
kio tai “išmislo” — geografi
jos, kai mūsuose yra puikūs ve
žikai!?... Bet čia, šiais laikais 
ir dar būnant politiku, nežino
ti bent naujųjų laikų istorijos, 
tai lygu savęs apsijuokinimui;

Ankstyvesnės didelės valsty
bės, tuometiniu vardu Rus’, vie
nas pirmųjų, kunigaikštis Ole- 
g’as (879—914), nukariavęs 
tuometinius taip pat agresingus 
chozarus (jūdaistus), pasiekė 
Caregradą ir prie jo vartų pri
kalė savo skydą. Olegą seka 
įpėdiniai, pirmiausia Igoris, ku
ris konsolidavo Kijevo valstybę 
ir kurio sūnus Sviatoslavas jąu 
įsodinamas į tuometinio Nau- 
gardo sostą.

Igorio žmona, protingoji bei 
energingoji Olga, pati po vyro 
mirties valdo bei tvarko dide
lę valstybę ir net lankosi Bi
zantijos galingo imperatoriaus 
būstinėje, šių dviejų sūnus 
Sviatoslavas vėl baudžia Care- 
grado galiūnus, o vėliau jo sū
nus Volodymyras Didysis pats 
priima krikščionybę bei apkrikš
tija visą šalį, šio sūnus Jarosla
vas Mudryi (protingasis) išplė
tė valstybę iki Baltijos (įkūrė 
dabartinį Tartu, Estijoje), su
pliekė lenkų karalių Kazimierą 
ir susigrąžino lenkų užgrobtąją 
vakarinės Ukrainos dalį, Gali
ciją.

Tokios didelės tautos, kaip 
ukrainiečiai, visos didingos isto
rijos' laikraštiniame straipsny
je nesurašysi. Todėl, trumpai: 
kaip sunyko didinga Lietuvos 
valstybė, kada broliai, atskirų 
sričių paveldėtoj ag vienas kitą 
skerdėsi, toks pat likimas ištiko 
ir šią valstybę, senuoju vardu 
Rus’. Bet ji vėl atgijo — Ly- 
tovs’ko — Ukrajins’ka deržava 
'(valstybė), kaip dabar įrašyta 
naujųjų istorikų, pavidalu ir 
dar vėliau, unijų poveikyje su
žlugusi, vėl atsikūrė Hetmanato 
pavidalu, kai kiekvienas h et ma
nas buvo žmonių renkamas ir 
kiekvienas jų kaip ir senieji 
kunigaikščiai buvo laikomas sa+ 
varankišku valdovu. Ir hetma- 
nas Bohdanas Chmel’nyc’kyi sa
vo didžiausio triumfo laiku, pri
siekdamas prie šv. Sofijos kar 
tedros, Kijeve, sakė: “—Dievas 
man leido tapti valdovu — ku
nigaikščiu” !

Deja, Vatikano siundomi len
kai, kaip piktybinė lemtis, pri
vertė hetmaną Bohdaną ieško 
ti prieš vatikaniškas-lenkiškas 
užmačias sąjungininko sėdėju
sio Maskvoje grobuonies caro 
asmeny, jau tuomet didžiausio 
pasaulyje tautų kalėjimo įstei
gėjo.

Valstybė visiškai sužlugo.
(Pagaliau grobuonių baltasis 

caras taip pat sužlugo ir vėl 
kėlėsi Ukraina, kurios žmonių 
rinktoji Tautinė Taryba 1918 
metais sausio 21 paskelbė Di
džiosios Ukrainos Nepriklauso
mybę.

Ir vėl, deja... Lenkai iš vaka
rų, rumunai, Dienikinas, Vran- 
gelis, — visi vadinamosios an
tantes iki dantų ginkluojami bei 
visokeriopai remiami iš pietų; 
gi raudonųjų badmirių — mie- 
šočnikų gaujos su latvių ir ki
tokių internaciorialų durtuvais

prieky iš šiaurės, puolė jaunos 
respublikos derlingiausio.juodže
mio skalsiu derliumi pripildy
tus aruodus*— viską plėsdami, 
degindami, žudydami...

Beveik ištisus keturis metus 
savo dvasios milžino Symono 
Petliūro įkvėpti, bet..., absoliu
čiai niekieno ne tik adata, bet ir 
siūlgaliu neparemti, kovėsi sa
vo kritusiųjų brolių kraujo kla
nuose hraidžiodamį, bet... nepa
sidavė.

Atrodo, kad jau ne už kalnų 
tas laikas, kai vėl reikės kovo
ti...

Ir laimėti! — savo herojiš
kai tautai laisvę.

Laisvę tai Ukrainai, kuri,—ži
notina, — kaip nepriklausoma, 
pirmiausia buvo pilnutiniai pri
pažinta Lietuvių Brastoje vy
kusiose taikos derybose Centro 
valstybių — Vokietijos, Austro- 
Vengrijos, Turkijos bei Bolga- 
rijos, o ten pat, porą dienų vė
liau, ir Lenino TSRS oficialiai 
pripažinta. O dar kiek vėliau 
—— ir net Vatikano.

Taip, Vatikano. Kas turi Ro
moje savo atstovus ar bent agen
tus, gali daug nesisielodami, pa
sitikrinti bent mikrofilmą laik
raščio Idea Nacionale, 1920 m. 
balandžio 7 d. laidoje įtalpintą 
laikraščio polit. korespondento 
interviu su popiežiaus tuome
tiniu legatu Ukrainai, t. Dzenok- 
ki, kuris į korespondento' klau
simą, “Kokius santykius jie (uk
rainiečiai) turi su šv. Sostu?”, 
atsakė:: “...šv. Sostas pripažino 
Ukrainos nepriklausomybę, ir 
tai tik generolo Petliūros suda
rytosios vyriausybės apimtyje, 
kuri prie šv. Sosto, kaip ir prie 
Antantos vyriausybių, turi sa
vo atstovą. Dabar aš vykstu Uk
rainon, kad savo akimis galė
čiau pamatyti...”

Pagaliau aniems, nevalstybin-

gumo sąvokos “savininkams” ži
notina, kad šiomis dienomis Ka
nados premjeras oficialiai pri
ėmė ryt atvykstantį Čikagon 
Ukrainos Tautinės Respublikos 
Prezidentą (egzilyje) Mykolą 
Livyc’kį.

Tad jei kaikieno ne kvaršina
ma sau galyos dėl mokymosi is
torijos, kaip ano maskoliaus — 
geografijos, tai vertėtų kasdie
ninę spaudą bent peržvelgti. Ki
taip... tik pašaipai išsistatoma.

Jonas D. čėsna

pranešė, kad Amerikos gyven
tojų sveikata niekuomet nebu
vusi tokia gera kaip šiuo lai
ku. Suminėjęs medicinos stebė
tiną pažangą, perkeliant ke
penis^ inkstus, pankreas (liau

kas) ir net širdis, jis pripaži
no, kad reikia kas nors daryti 
prieš medicinos patarnavimo 
pabrangimą, tą pabrangimą 
pateisindamas infliacija ir vis
ko kito pabrangimu.

Nuolatinė Siuvimo Mokykla
Jai vadovaus prityrusi mokytoja - instruktorė 

IRENA BERNOTAVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursą, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

Meras reikalaujo įstatymo 
oro teršimui kontroliuoti
Chicagos meras Daley įtei

kė miesto tarybai kodo papil
dymo projektą, kuriuo būtų 
griežtai suvaržytas miesto oro 
teršimas dulkėmis ir sieros dvi- 
degiu, kurs susidaro kūrenant 
minkštas anglis. Projektas 
Įteiktas miesto tarybos sveika
tos komisijai.

Apskaičiuojama, kad Chica
goje kasmet sukūrenama po 9 
milijonus tonų anglių, iš ku
rių dūmais Į orą kasmet išme
tama po 570,000 tonų sieros 
dvidegio ir apie 140,000 tonų 
dulkių.

Pagriežtmta oro kontrolė bū
sianti išlaidinga, bet sveika
tai naudinga. Bus visiškai už
drausta deginti popierius, me
džius, sąšlavas (garbage), su
griautų pastatų laužą, o po 2 
metų ir lapų deginimas bus už
draustas.

Amerikos žmonių sveikata 
niekada nebuvus geresne 
Dabartinis A MA (Amerikos 

medikų draugijos) pirminin
kas Dr. Milford O. Rouse savo 
pirmajame metiniame raporte

DIDELIS IŠPARDAVIMAS IŠ EUROPOS 
IMPORTUOTŲ DALYKŲ 

Kainos sumažintos nuo 10% iki 70%
• Šilti žieminiai batai vyrams, moterims ir vaikams
• Bendrai darbo ir išeiginiai batai visai šernai
• Vyriški paltai, kostiumai ir'kelnės
• Vyriški šventadieniniai viršutiniai marškiniai

(išplovus garantuotai joks prosijimas nereikalingas)
• Daugelis Įvairiu kity aprangos dalykų
• Importuoti moteriški rankinukai iš geriausios odos.

Krautuvė atdara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9:30 iki 21:00 vai. Ki
tomis savaitės dienomis nuo 9:30 iki 18:00 vai. Sekmadieniais nuo 

12:00 vai. iki 17:00 vai.

NORDEN IMPORTS 
3111 N. LINCOLN AVENUE 

(1 blokas i rytus nuo Ashland Avenue)
Tel. 248-4707
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Highest Hales
on Savings

by any savings institution in Chicagoland.

ASSURED

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141 

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, ahd FR1. 9 to 4;
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid

INSURED
UP TO 

$15,000

•W1IM
» I,

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

SAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by. insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

STANDARD/

2



1739 So. Halsted Street, Chios*, III. 60601. Telephone HA 1-6100

NAUJI O B Kl©S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunclay by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill.,' under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

trims mėnesiams--------------$4.00
vienam mėnesiui___ r____ $1.50

Kanadoje:
metams _______ :_________ $18.00
pusei metų______________$10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams ___ $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui __ _____  $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ---- ------------------- $16.00
pusei metų-----------------------$8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ui. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams--------------------------$14.00
pusei metų_____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Del prezidento pranešimo
Trečiadienio vakare prezidentas Johnsonas padarė 

Kongresui pranešimą apie dabartinę krašto padėtį bei 
kas numatoma daryti ateityje. Prezidentas tokį praneši
mą, kuris yra vadinamas “State of the Nation”, daro 
kiekvienu metų pradžioje, kai Kongresas susirenka an
trajai sesijai.

Pranešime paprastai nušviečiama krašto ekonominė 
ir politinė padėtis: kokia pažanga metų būvyje padaryta 
įvairiose ekonominio gyvenimo srityse, civilinių teisių 
pritaikyme visiems piliečiams, siekime taikos bei užsie
nio politikoje. Po to pranešime lyg nustatomos gairės 
ateičiai: ką valdžia ketina daryti per ateinančius metus 
krašto ekonomijai sutvirtinti, dolerio vertei apsaugoti 
bei kitoms opioms problemoms išspręsti.

Prezidento pranešimo išklausyti susirinko ne tik 
kongresininkai ir senatoriai, bet ir Aukščiausiojo teismo 
teisėjai, vyriausybės kabineto nariai, kariuomenės šta
bas ir šiaip daug pašalinių, kurie buvo apsirūpinę leidi
mais patekti j galeriją.

Kaip prezidento pranešimas buvo sutiktas? Kokie 
jo atgarsiai? Kaip jį įvertina spauda, žymesnieji politi
kai bei komentatoriai? Pagaliau, kokį įspūdį tas prane
šimas padarė užsienyje?

Visai suprantama, kad opozicija (respublikonų se
natoriai ir kongresininkai) surado visai mažai ko teigia
mo prezidento pranešime, kuris esąs paviršutinis, nieko 
naujo nepasakąs, kaip numatoma karas baigti bei paša
linti tą krizę, kuri susidarė dėl per didelio Amerikos iš
laidumo užsienyje. Dėl to išlaidumo daugiausia ir įvykusi 
savo rūšies panika, pasireiškusi aukso supirkinėjimu.

Vietnamo karas yra vienas pačių opiausių krašto 
klausimų. Nusistatymas prieš tą karą didėja. Nepritar 
ria jam tiek nemažas skaičius respūblikonų, tiek ir de
mokratų. Tad prezidento pasisakymas Vietnamo karo 
klausimu buvo nekantriai laukiamas.

Bet pareiškime padarytas pasisakymas karo reikalu 
daugelį nepatenkino. Esą, jame nieko naujo, kas sukel
tų vilčių karą baigti.

Prezidentas savo pranešime pažymėjo, kad per per
eitus metus nepaprastai padidėjo Amerikos produkcija. 
Per paskutinius tris mėnesius produkcija ir patarnavi
mas, skaičiuojant doleriais, buvo rekordinis.

“The New York Times” pastebi, jog pernai krašto 
ūkyje atoslūgio neįvyko gal, vyriausiai, dėl to, kad val-

JURGIS JANUŠAITIS

Šv. Kazimiero Kapinių Problemos (11).

Šeima nesulaukė paskutinio patarnavimo 
mirusiam mylimam tėvui

paskutinis žodis: “Atleisk jiems, 
j jie nežino ką daro”.

Trio pačiu metu pasauliečiai 
tikintieji su nekantrumu lau
kia vienokio ar kitokio tuo rei
kalu sprendimo. Jeigu atsaky
mas .nepatenkins pasauliečių 
reikalavimų, savaime aišku, 
reikalas dar žymiai paaštrės ir 
dabar dar sunku pramatyti 
būsiančių pasekmių.

Nežiūrint pasitarimų ir svar
stymų eigos, kasdieniniai įvy
kiai rieda savo vaga. Žmonės 
miršta, jie laidojami ir kas
dien susiduriama su tomis pa
čiomis problemomis, apie ku-

Dukters i 
Viešpatie, nes

Komitetas PasMiliečhi Tei
sėms Apsaugoti Šv. Kazimiero 
kapinėse laukia sutarto atsa
kymo iš vyr. kapinių tvarkyto
jo Msgr. McElligott, kuris au
diencijos metu buvo pažadėjęs 
visų reikalą išspręsti ir atsaky
mą duoti į keliamas problemas 
iki sausio mėn. 15 d.

Jeigu tikėti gandais, sako
ma, kad atsakymą yra gavęs 
dienraštis “Draugas” ir jis bū
siąs patalpintas šeštadienio 
laidoje, specialiai nupirktame 
“Draugo” puslapyje.

džia nesiskaitė su išlaidomis, kurios siekė bilijonus do
lerių.

Bet ar tai buvo sveikas dalykas krašto ekonomijai?
Vargu. Dėl to nepaprasto išlaidumo nepajėgta su

kontroliuoti biudžeto, kas privedė prie dolerio krizės.
Minėtąs laikraštis pasisako ir dėl prezidento atsi

šaukimo į pramonę ir unijas, — atsišaukimo, kuris ragi
na pramonę susilaikyti nuo kėlimo kainų savo gaminiams, 
o unijas ragina susilaikyti nuo reikalavimo per didelių 
uždarbių.

Esą, tai jau pavėluota. Reikėjo tai daryti prieš me
tus laiko ar dar anksčiau. Kai milžiniškos unijos jau iš
sikovojo (kai kurios streikų pagalba) pusėtino padidini
mo uždarbių ir kitų priedų, tai nebeįmanoma sulaikyti 
kitas unijas nuo reikalavimo didesnių uždarbių.

žinoma, per pereitus metus buvo padaryta daug ge
ro. To niekas negali nuginčyti, žymiai pagerintas dau
gelio gyvenimo lygis. Pagerėjo gyventojų sveikatos prie
žiūra ir padaryta pažanga kitose srityse.

O kokie prospektai, kad prezidentui pasiseks įvyk
dyti numatytą programą?

Kai kurie prezidento numatyti pasiūlymai susilaukė 
audringų ovacijų. Ypač entuziastingai buvo sutiktas 
prezidento pareiškimas, jog bus dedamos visos pastan
gos kovai su nusikaltimais. Kovojama būsią visomis prie
monėmis, kad miestų gatvės būtų saugios ir jose nesiau- 
tėtų kriminalistai.

Labai santūriai, tiesiog šaltai, buvo pasitiktas pre
zidento pareiškimks, susijęs su civilinėmis teisėmis.

Komentatoriai, turėdami galvoje tas Ovacijas, daro 
išvadą, jog Kongresas bus labai palankus prezidento 
pasiūlymui sugriežtinti kovą su nusikaltimais. Visai ki
toks būsiąs reikalas su civilinių teisių praplėtimu. Esą,, 
galima laukti, kad šioje sesijoje civilių teisių praplėtimo 
įstatymas visiškai nebus svarstomas.

Atsiliepimas užsienyje apie prezidento John šono pra 
nešimą buvo įvairus: šiltas, drungnas, šaltokas ir vi
siškai šaltas.

Šalčiausiai atsiliepė Maskva, kuri net pasiskubino 
Ameriką “nubankrutinti”...

Pranešimai, kuriuos metų pradžioje padaro prezi
dentai, visada sukelia nemažą sujudimą, visokiausių ko
mentarų ir visokiausių pranašavimų. Ir tai visai natūra
lūs dalykas. Kai laisvė ir laisvas žodis nėra varžomas, 
ta visi turi teisę pasisakyti ir kritikuoti.

rias dabar ir kalbame. Laido
jimo tvarka palikta ta pati, 
mirusieji su V'okais atgabena
mi prie duobė;, su kranais be 
jokios pagarbos grūdami i 
duobės. Tikinčių jų išgy Verti
mai tokiomis valandomis tik
rai skaudūs ir net iššaūkią di
delius nepasitenkinimus, ko 
pasėkoje geri katalikai nepri- 
imarni į bažnyčias paskuti
niam atsisveikinimui gedulin
gomis pamaldomis, nelaiko
mos šv. Mišios už mirusiųjų 
sielą, nepriimami į Šv. Kazi
miero kapines ir taurūs lietu
viai katalikai būna laidojami 
Tautinėse kapinėse.

Kaip tik toks įvykis įvyko 
sausio mėn. 8 d., kada geras 
katalikas, patriotas lietuvis 
Domininkas Pranckevičius, at
sisakius laidoti pagal lietuviš
kas tradicijas. Gimimo šv. P. 
Marijos parapijos , Marquette 
Parke, kunigams, buvo iškil
mingai, su katalikiškomis apei
gomis, dalyvaujant katalikų 
kunigui Mažrimui, palaidotas 
Tautinėse kapinėse.

Šis įvykis būdingas ir nusa
kantis dabartinę mūsų dvasiš
kių laikyseną mirusiųjų alžvil 
giu. Todėl šia proga leiskime 
kalbėti patiems šeimos na
riams, išgyvenusiems paskuti
nį skausmą laidojant mylimą 
tėvą a. a. Domininką Prancke- 
vičių. čia ištisai spausdiname 
velionio dukters Eugenijos 
Barškėtienės, gyv. 7309 So. 
Washtenaw Ave., Chicagoje 
pareiškimą spaudai. Ji savo 
išsamiame pareiškime duoda 
pilną pokalbį su lietuvių para
pijos Marquette Parke kunigu, 
liečiantį savo tėvelio laidoji
mą. Pareiškime ji rašo:

“Sausio 4-tos dienos vakare 
per radiją praneša, kad atei
na šalto oro banga ir tempera
tūra nukris iki 10 žemiau nu
lio.

“Kaip blogai tiems kurie tu
ri ladotuves tokiam šalty”, kaž
kodėl pagalvojau.

Sekančios dienos rytą su
skamba teleionas. Pakėliau 
ragelį. Skambina mama ir verk
dama sako: “Nenusimink, tu 
riu liūdną naujieną”. — “Tė
vas mirė! —širdis jau man pa
sakė prieš pranešant jai šią ži
nią.

Pirmiausia iškilo klausimas, 
kur laidoti. Atrodo keista, kad 
lietuviai katalikai, turėdami 
Chicagoje savo lietuvių katali
kų, Šv. Kazimiero kapines, ke
liame šį klausimą.

“Jeigu aš pamatysiu savo 
vyro karstą iškeltą ant kablio, 
krisiu vieloje” — skundžiasi 
mama. “Tėvas turi būti atvež
tas prie duobės ir mano aki
vaizdoje karstas įleistas į duo
bę”, — sako brolis.

“Sunkioje valandoje kreip- 
==================

kitės Į savo parapiją. Parapi
jos bažnyčia yra jūsų antrieji 
namai, džiaugsmo, liūdesio, 
patarimų, paguodos vieta”, — 
prisimenu tėvo Clark žodžius 
sėdint kolegijos suole ir jam 
aiškinant parapijos reikšmę 
mūsų katalikų gyvenime.

Palikusi mamą su jauniau
siu anūku, vykstu į savo para
pijos kleboniją tartis dėl laido
tuvių. Paskambinus duris ati
daro siinphtiškas, mūsų dukre
lių vadinamas Father John. 
Nuėjus į raštinę klausia, kuo 
man galėtų padėti. Pasakiau, 
kad mirė tėvas ir uorių tartis 
dėl laidotuvių. “Kada norite 
laidoti?” — klausia. “Kada ga
lima”, atsakiau, “bet po pa- 
jnaldų karstas turi būti nuvež
tas prie duobės ir mūsų aki
vaizdoje palaidotas”.

— “Negalim, bus po pamal
dų nuvežtas į kapinių koply
čią ir po atsisveikinimo mal
dų už 10 - 15 minučių artimieji 
gali vykti prie duobės, karstas 
bus atvežtas. — “Bet jis bus ve 
žalnds troku iškeltu kabliu?”

paklausiau. “Tai]), toks į 
įstatymas, kitaip negalima.” —j 
“Bet mes nenorime naudotis I

koplyčia. Tėtis buvo lietuvis 
katalikas ir norėjo būti palai
dotas kaip lietuvis. Po pamal
dų bažnyčioje karstas turi būti 
nuvežtas prie duobės” — atsa
kiau.

Gretimame kambaryje su
baltavo kito knnigo baltiniai ir 
jis tyliai išslinko iš kambario.

“Tada atlaikykite pamaldas 
už jo siela, o mes laidosime jį 
Lietuvių Tautinėse kapinėse”. 
“Ne, negalim”, sako Fa
ther John. Nrtsfebau. “Nuo 
kada jūs negalite laikyti šv. 
Mišių už mirusį? Aš pirmą 
kartą girdžiu tokį įstatymą I — 
paklausiau. “Iškilmingai tega- 
laima laidoti tik katalikų ka
pinėse” atsako.

“Tarp iškilmingų ir papras
tų mišių pas Dievą nėra jokio 
skirtumo. Skirtumas tebėra tik 
kunigu kišenei” — atsakau.

Father John žiūrėjo į stalo 
paviršių ir nieko nesakė.

“Tai”, — klausiu —* “Jūs ne
galite atlaikyti Šv. Mišių už 
manė tėtės sielą? “Ne”, ai 
sakė — “mes tegalime atlaiky
ti šv. Mišias šeimos intencija.

(Nukelta į 5 psl.)

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad. 
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti. 

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUtAI

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų? 
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 
tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE 
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 

TELEFONAS HE 4 - 2600

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
8

6) Kuomet Ordinas “atėjo” į tuos kraš
tus, Dykros šiaurėje, Pilsatėje, Megovėje 
ir Ceklio krašte gyvenę kuršiai jau buvo į 
šiaurę išsikrauslę,

7) Aplink Jurbarką ir toliau į šiaurę 
gyvenę karšuviai taip pat buvę kuršiai.

8) Skalviai, nadruviai ir sūduviai ne
buvę lietuviai, bet buvę prūsai.

5. Kur dingo trečiasis tomas?
Trečiojo tomo nėra; jis pasiliko “paža

dėtu tomu”. Kaip žydai turi savo “Pažadė
tąją Žemę”, taip vokiškoji Ostforschung 
turi savo “pažadėtąjį tomą”. Kuomet žydų 
pažadėtosios žemės problema yra dalinai 
išrišta, tai negalima tokiu aiškumu apie 
Mortensenų pažadėtąjį trečiąjį tomą pasa
kyti. Bet kaip ten ir nebuvo, arba, kai]) 
ten ir nebus, vienas yra aišku (net citato
mis galima pariebinti), pažadų būta daug. 
Štai, lik keli pavyzdžiai:

1937 — Palies veikalo pirmojo tomo 
įvade sakoma:

“Trečiasis tomas, kuris kaip tikime, 
išeis iš spaudos kitais melais, vaizduoja 
pačią lietuvių ir kuršių imigraciją”.

Reiškia, nuduodama, kad trečiasis lo

mas jau parašytas ir išeis kitais, t y. 1938 
metais.

1938 — Veikalo pirmame ir antrame 
tome randame eilę tokių nurodymų; “Vgl. 
Teil III” (Žiūrėk III tomą). Tokie autorių 
nurodymai į trečiojo tomo citatas juos dar 
labiau įpareigojo nedelsti nurodyto tomo 
publikavimu.

19'f8 — Po Antrojo pasaulinio karo 
pats Mortensenas rašė Vydūnui apie tre
čiąjį tomą taip:

“Deja, dabarties laikas mums dar ne
leido susikaupti ir trečios veikalo dalies 
7?ūrybą tęsti ir baigti, kuomet ji apie 10 
metų buvo pertraukta. Bet esame tvirtai 
pasiryžę lai atlikti, kuomet aplinkybės 
kiek daugiau pagerės. Tuomet nenorime 
vien trečiojo tomo baigti, kuris jau yra 
didele dalimi parašytas, bet, pasirėmę juo, 
eilę moksliškų veikalų kurti, kurie paro
dytų anų laikų kilčių padėtį”.

Deja, ir po šito pažado trečiasis tomas 
nepasirodė.

7954 — Mortensėno 60-ies metų sukak
ties proga, jo biografas rašė paminėjimo 
knygos “Ergebnisse und Probleme moder
ne r geographischer Farschung” įvade apie 
abiejų Mortensenų didžiąjį darbą taip:

“Veikalą, kurio trečias tomas dėl 1938 
m. jam paskelbto spaudos draudimo, vis 
dar nėra užbaigtas, reikia labai iškelti ne 
lik dėl jo svarbių politinių davinių, bet ir 
dėl jo moksliškų rėžultatų.”

šis biografo pasisakymas yra dvigubai 
svarbus:

1) Keista, kad nacių uždraustąjį tomą 
nebuvo galima baigti pokarinėje, demo
kratiškoje Vokietijoje! Ar Morlensenai 
tebėrespektavo nacių draudimą?

2) Net pats biografas iškėlė Mortense- 
nų veikalo politinęs reikšmę ir pastatė jo 
politinę svarbą pirmoje, o moksliškąją tik 
antroje vietoje!

296'4 — Dešimt metų vėliau, Mortėnse- 
nų dvasios brolis, iš Tilžės apylinkes kilęs 
Dr. Forštreuter rašė Ostpreussenblatto 1964 
m., viename sausio mėn. numeryje taip:

“Didžiojo veikalo “šiaurės Rytprūsių 
kolonizacija iki 17 amž. pradžios”, kurį 
jis kartu su savo ponia pradėjo kurti ir 
kurio pirmieji tomai išėjo 1937 if 1938 m., 
trečiasis tonvis negalėjo del luoriietinių 
aplinkybių pasirodyti. Jis yra dabar ren
giamas ir, tur būti, bus ketvirtu tomu pra
plėstas”.

Kaip čia suprasti! Morlensenai visą 
laiką teigė, kad trečias tomas parašytas, o 
Forstreuteris kalba, kad tik dabar tėra 
rengiamas 1 . HHI

Mortensenas nebepaise nei savo, nei 
savo draugo Forslreuterio kryžminių pa
žadų ir prieštaravimų, bet po kelių mėne
sių pasimirė. Taip daug karių žadėtasis 
tomas pasiliko nebeišleistas iki šių dienų.

a) Trečiojo tomo turinys.
Iš pirmame tome padėto turinib plano 

ir įvado sužinome Šį tą apie numatytojo 
trečiojo tomo pavadinimą ir turinį:

1) Jo antraštė turėjo būti: “Die Ein- 
loandeiung der Litauer nach Ostpreussen 

bis zum Beginu dės 17. Jahrhunderts. Be- 
siedlung der Wildnis durch die Litauer”.

(Lietuvių imigracija į Rytprūsius iki 17 
amž. pradžios. Dykros apgyvendinimas 
lietuviais.)

2) Toliau skaitome, kad norėta lietu
vių apgyvendinimo eigą parodyti, kurią 
užsibrėžta skaitlinėmis paįvairinti ir dia
gramomis pamarginti.

3) Mortensenas teigė savo laiške Vydū
nui, kad tas tomas bus “Dokumenten- 
band”, reiškia, jame buvo numatyta viso 
veikalo (ir pirmųjų dviejų tomų) doku
mentaciją pateikti.

4) Iš kitų teksto vietų matome, kad tre
čiame tome buvo numatytas skyrius apie 
vietovardžius. Tai Morlensenai buvo į lie
tuvių kalbos žinovus pasišovę^, nors nė vie
nas lietuvių kalbos nemokėjo. •

b) “Vgl. Teil III“ — Žiūrėk III tomą.
Vienas būdingųjų Mortensenų darbo 

bi uožų yra nurodymai į “Teil III”. Pirma
me ir antrame tome randame visą eilę to
kių pastabų. Greitai permetus akimis, 
viename 11-e tome' suskaitėme jų 19.. Iš to 
skaičiaus panagrinėkime sekančius devy- 
nius pavyzdžius:

1) Puslapyje 2 rašoma:
“Yra neabejotina tiesa, kad naujų lai

kų lietuvių kolonizacija, kiek ji lietė mūsų 
laikų Klaipėdos kraštą ir likusius šiaurės 
rytų Rytprūsius, neėjo r politiškai lietu
višką kraštą, bet į sritį, kuri ir po lietuvių 
— len ^ų Žalgirio pergalės ir po jos suda
rytų taikos sutarčių, net po 1466 m. Antro

sios Toninės taikos, pasiliko nugalėto Or
dino valdžioje ir tokiu būdu su laimėtojų 
pritarimų ir toliau pasiliko aiškiai prū 
siška — vokiška, nežiūrint, kokie vėliau 
imigravę gyventojai ten ir apsigyveno 
(Vgl. Teil III).”

Bet kur žiūrėsi tos imigracijos aprašy
mo, jei “Teil III” visai nėra?

2) Puslapyje 3 randasi tokie žodžiai:
“Kaip matysime, yra gausių žinių apie 

lietuvių atsikėlimą ir apgyvendinimą Ryt
prūsių rytinėje dalyje (Vgl. Teil III).

Bet iš kur sužinosi tų. žinių, jei Teil III 
visai neegzistuoja?

3) Puslapyje 9 dėstoma:
“Aiškumo dėlei reikia pabrėžti, kad 

Dykros kokio nors lauko vietovardis dar 
neįrodo, kad laukas anksčiau buvo apgy
ventas. Vietovardis galėjo nebūti seniau 
čia spėjamos gyvenvietės pavadinimas, 
bet galėjo būti vėliau, Dykrai jau susida
rius, lai vietai primestas (Žiūrėk skyrių 
apie vietovardžius Teil III);”

Kur žiūrėsi vietovardžių, jei 1937 me
tais pažadėtąjį “Teil III’ ir šiandien tebe
laukiame !

4) Puslapyje 45 kartojama vietovar
džių problema:

“Geografiniu atžvilgiu labai svarbus 
vietovardžių klausimas... bus atskirame 
skyriuje (Vgl. Teil III) nagrinėjamas.”

Bet kur rasi to uagrinėjitno, jei “Teil 
III” tebėra iliuzija?

5) Puslapyje 98 sakoma:
(Bus daugiau)
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Los Angeles, Cal.
JUOZO GRUŠO "NENUORAMA ŽMONA" 

SLA KUOPOS METINIAME VAKARE

Juozas Kaributas

Susivienijimė Lietuvių Ame

lia metinį pareigimą. Los An
geles scenos darbuotojai, reži
suojant .Juozui Kaributui, su
vaidins Juozo Grušo vieno veiks
mo komediją “Nenuorama žmo” 
na“.

Pats režisierius Juozas Kari
butas vaidina Paspirgį, medžio 
įmonės direktorių. Elena Vili
mienė vaidina Paspirgienę. Duk- 
niaus, kvepalų įmonės buhalte
rio, vaidmenį atliks Antanas Vo
sylius. Siuvėją Pataraką vaidins 
Petras* Marčiuška; gydytoją 
Pupalaiškį — Margis Matulioriis 
ir tarnaitės vaidmenyje yra 
Onutė Orlovaitė.

Komedijos autorius Juozas 
Grušas, Liet. Enciklopedijos ži
niomis, literatūroje reiškiasi nuo 

rikoje 75 kuopa sausio 28 d. šv. 1925 metų. Nepriklausomoj Lie- gabia plunksna įneša į sceną, 
Kazimiero parapijos salėje ren- tuvoj buvo išspausdintos jo no- kaip žmonių reaguojama į pre-

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...

vėlių knygos “Ponia RertiUienė” 
ir “Sunki Ranka“. Skaitytojų 
buvo pamėgtas jo romanas “Kar
jeristai”. Juozo Grušo drama 
“Tėvas” vaidinta Lietuvoje, Chi- 
cagos lietuvių teatre ir kitur. 
1938-39 m. J. Grušas buvo Lie
tuvos Rašytojų D-jos pirminin
kas. Kurį laiką yra redagavęs 
Liet. Katalikų Veikimo Centro 
leistą savaitraštį “Mūsų Laik
raštis”.

Karo metu J? Grušas pasiliko 
bolševikų okupuotoje Lietuvoje 
ir ten jo yra parašyta komedi
ja “Nenuorama žmona”. Kome
dijos tematika: linksmas žvilgs
nis į ekonominius trūkumus, ku
riuos zišgyvena okup. Lietuvos 
žmonės.

Neretas sovietinis propagan
distas laisvajame pasaulyje ima 
aiškinti, jog Sovietijoje žmo
nėms nieko netrūksta, jog jie gy
vena “rojuje”. Tačiau nuo vie
tinių gyventojų tiesos pasislėpti 
negalima. Rašytojas J. G. savo

BOSTON. MASS.
Gražiai paminė jo Klaipėdos 

atvadavimą
Pernai atgaivintas Jono Va

nagaičio vardo šaulių bįirys pra
eitą sekmadienį surengė Klaipė
dos krašto atvadavimo 45 metų 
sukakties minėjimą.

Skoningai papuoštoje Pil. Dr- 
jos salės scenoje buvo pastaty
tas Klaipėdos miesto herbas, 
prie kurio garbės sargyboje sto
vėjo du jauni jūrų skautai. Po 
klebono kun. A. Baltrušūno in- 

kių nepriteklių, kaip “kombinuo
jama” jomis apsirūpinti. Be 
abejo, rašytojas negali priekaiš
to daryti valdžiai ar sovietinei 
santvarkai, tad komedicijoj svar
biausias “kaltininkas” yra toji 
nenuorama žmona, siekianti gau
ti prekių, kurių krautuvėse nėra.

Kai komunistiniai okupantai 
užėmė Lietuvą, jie metė įvai
riausius kaltinimus, kad įvairūs 
“smetoniniai” valdininkai, kari
ninkai ar kitokios profesijos 
“buržujai” išnaudojo liaudį — 
samdė tarnus ir tarnaites. Iš J. 
Grušo komedijos matyti, kad ir 
“proletariato” valstybėje esama 
ponų ir tarnaičių, nes viena iš 
komedijos veikiančių asmenų 
yra tarnaitė.

J. Grušo komedija nėra koks 
nors “kontrarevoliucinis” kūri
nys, nėra slaptai Ameriką, pa
siekęs. “Nenuorama Žmona” yra 
Tarybinės Lietuvos leidyklos iš
spausdinta, kiek žinoma, leidžia
ma ir okup. Lietuvoje vaidinti, 
nes, kaip jau minėta, joje ne val
džia, ne ekonominė sistema pa
kaltinama dėl prekių trūkumo, o 
pasišypataujama iš “nenuora
mos žmonos”, tačiau ta kome
dija yra tikras įrodymas, kaip 
okup. Lietuvoje žmonės stengia
si prekėmis apsirūpinti, kaip ten 
yra neišnykusi tarnaičių profe
sija ir kad ten vadinamoji žmo
nių lygybė tik “ant popieriaus”.

Vaidinimą kviečiami pamatyti 
Los Angeles ir apylinkių lietu
viai, o ypač verta tos komedijos 
pasižiūrėti tiems, kurie nėra nė 
dienos išgyvenę sovietiniame 
“rojuje”, kurie šneka, jog pa
vergtos Lietuvos žmonės, pra
šydami iš Amerikoje esančių gi
minių siuntinėlio, tik išnaudoja 
savo gimines, nes “rojuje” esą 
viskuo aprūpinti. “Nenuorama 
žmona” atidengia sovietinės ti
krovės gabalėlį.

Vaidinimo pradžia 2:30 vai. p. 
p. Parapijos žemutinėje salėje 
SLA 75 kuopos narės nuo anks
taus ryto jau turės išvirusios 
kavą; nuo 12 vai. jau ir pietūs 
bus tiekiami. Bus svečių iš įvai
rių Kalifornijos vietų — bus 
proga susitikti daug senų ir nau
jų pažįstamų. Į vaidinimą įėji
mas tik $1.50, studentams 50 c., 
jaunimas iki 15 metų gali vaidi
nimo pasižiūrėti veltui.

Kuopos valdybon šiais metais 
yra išrinkti: pirm. Adomas Biek
ša, vicep. Povilas Petraitis, sekr. 
Izabelė Simokienė, fin. sekr. Juo
zas Gedmintas, ižd. Teofilė Mic
kevičienė, iždo globėjai p. Ja- 
sutis, Alena Devenienė ir Kęs
tutis Levickas. Koresp.

vokacijos būnu vadovas inž. J. 
Stašaitis savo žody prisiminė 
jau mirusius Klaipėdos atvada- 
vi dalyvius ir dar gyvą Bostone 
gyvenantį sukilimo dalyvį A. 
I va,-Ivaškevičių, pristatė sve
čiams Jono Vanagaičio dukteris 
A. Šležienę ir E. Janukėniėnę ir 
pakvietė dar tarti žodį vieną iš 
sukilimo organizatorių Aleksan
drą Mantautą.

žodžiu sveikino Martyno Jan- ’ 
kaus būrio- Brocktone pirminin
kas.

Poetas Stasys Santvaras labai 
vaizdžiai papasakojo savo atsi
minimus iš Klaipėdos sukilimo 
dienų, kuriame jam jaunystėje 
teko aktyviai dalyvauti.

Meninę programą atliko J. Ka
činsko vadovaujamas parapijos 
choras ir solistas Benediktas 
Povilavičius.

Pažymėtina, kad minėjimas 
prasidėjo punktualiai ir jame da
lyvavo apie 200 gražios publi
kos. Svęčių tarpe dalyvavo ir 
mokytoja Putvytė iš Hartfor
do, Conn., šaulių sąjungos įkūrė
jo duktė.

ROCKFORD, ILL.
Mirė Aleksandra Krasauskienė

Po ilgos ilgos ligoninėje mirė 
Aleksandra Krasauskienė, sulau
kusi 65 metų. Krasauskai užau
gino 3 dukras ir sūnų. Kaip, ir 
tūkstančiai mūsų tautiečių, slen
kant į Lietuvą rusų komunis
tams, jie pasitraukė į vakarus. 
Su mažais vaikais išvargę Vo
kietijoj, pagaliau atvyko į Rock- 
fordą. čia reikėjo iš naujo kur
tis. Palikę vaikus, abudu išeida
vo į darbą. Velionė geležų fa
brike išdirbo 15 metų. Sekėsi ne
blogai. Užaugino gražius vaikus 
ir įsigijo nuosavus namus. Bet 
nuo skaudžių pergyvenimų ir 
patirto vargo, sveikata palūžo.

FENGER KOLEGIJA
CHICAGOS MIESTO KOLEGIJOS CAMPUS, 112 STREET IR WALLACE STREET

Pradeda pavasarinį semestrą vasario 5 dieną. Studentų registracija nuo sausio 
29-tos iki vasario 2 dienos vakarais, nuo 5 iki 8:30 vai., Hali Nr. 219.

Profesoriai paimti iš geriausių Amerikos ir Europos universitetų. Biologija, 
fizika, biznis, inžinerija, matematika, chemija, socialiniai, humanitariniai ir kili 
mokslai; anglų, prancūzų, vokiečių, rusų ir ispanų kalbos bei literatūra; drama 
— speech, menas, muzika, stenografija, data processing ir elektroniniai kompu- 
teriai. Viso šimto kursų pasirinkimas.

Studijos pritaikytos dirbantiems, kurie studijuodami vakarais nori įsigyti ko
legijos diplomą. Galima imti net ir vieną kursą. Kolegija yra rezidencinėje, dau
giausia olandų ir lietuvių apgyventoje apylinkėje. Geras susisiekimas. Labai aukš
tas mokslų lygis. Chicagos rezidentams mokslas nemokamas. (Tiktai už regi
straciją imami nuo 5 iki 10 dolerių už semestrą).

Studentai, tegu už Jūsų mokslą moka valstybės mokesčių mokėtojai! Tau
pykite pinigus vėlesnėms studijoms. Baikite keturis pirmuosius universiteto se
mestrus be mokesčių už mokslą FENGER KOLEGIJOJE, kurioj įsigytus kreditus 
priims visi Amerikos universitetai.

Informacijoms skambinti tel.: PU 5-5347.

FENGER CAMPUS
CHICAGO CITY COLLEGE

11220 South Wallace Street Chicago, Illinois 60628

Palaidota su bažnytinėmis apei
gomis.

Dukrelėms, sūnui ir jos vyrui 
Stasiui, reiškiu mano užuojautą, 

žvalgas

SKAITYK "NAUJIENAS” -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

TEISINGIAUSIAS zINIAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA 
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

KANTATA

“KOVOTOJAI”
Muzika J. GAIDELIO 
žodžiai St. SANTVARŲ 
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas P. ARMONO.
Solistai: D. STANKAITYTĖ

A. VOKIETAITIS 
A. PAVASARIS.

Su simfoniniu 50 asmenų orkestru.

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive. 
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

. GR 6-7575

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
tfWISf

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL 
SAVINGS

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

& .. CHICAGO 8, ILL
I Phone HAymarket 1-3070

INSURED
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DR. ANNA BALIONAS
AKI V, AUSŲ, NOSIS* 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 * 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CICERO LB SUSIRINKIMAS,RINKIMAI IR NUOTAIKOS
LB statutiniu potvarkiu va

dovaujantis, apylinkės kasmet 
šaukia metinius, visuotinus su-

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

sirinkimus ir paprastai tokie 
susirinkimai įvyksta metų pra
džioje. Šio pobūdžio ir'paskir
ties susirinkimas įvyko ir Cice
ro LB apylinkėje š. m. sausio 
mėn. 14 d., parapijos salėje.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Susirinkimą atidarė ir prezi
diumą sudarė apylinkės pirm. 
J. Švedas. Susirinkimui pir
mininkavo apygardos pirm. St. 
Ingaunis, sekretoriavo spau
dos darbuotoja Z. Juškevičie
nė. Mandatų komisiją sudarė 
Baronienė ir Prackailienė. Su
sirinkime dalyvavo apie 40 as
menų. (Kada apylinkei pri
klauso 450 narių, tai šios ke
lios dešimtys dalyvaujančių 
metiniame susirinkime, atro
do lyg tai ir per maža...)

Apylinkės veiklos praneši
mą padarė pirmininkas J. šve
das. Apylinkės valdyba: su
rengė Vasario šešioliktos minė
jimą, Motinos Dienos minėji
mą^ Naujų Metų sutikimą, da
lyvavo Pavergtų Tautų para
de, prisidėjo prie . Lituanisti
niu mokyklų išlaikymui lėšų 
telkimo ir t.t. Pirmininkas pa
sisakė, kad didelė dalis nario 
mokesčio išrinkta. Kontrolės

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. talef.: GArd«n 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Tst STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITlF
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

~ DR. P. STRIMAITIS , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST* 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penktu 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tol. (Mišo: 847 - 5800; rez. PR 6-42M

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas H&lsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5034

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
bia—----------- - - -.... --rJ

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

*—___________________ ___

IŠLINDO YLA 
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA i 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

l ' j
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629H------------ -

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AOfemoblliai — Sunkvežim i a i

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US’* 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASOMS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

komisijos aktą pateikė komisi
jos pirmininkas J. Balulis. Me
tų bėgyje padaryta virš $3000 
(Trys tūkstančiai dol.), didelė 
dalis šios sumos paskirta vie
tos kultūriniam reikalui. Pini
gai surinkti iš nario mokesčio, 
aukų ir parengimų. Kasa ras
ta vedant pavyzdingai. (Tūks
tantinė apyvarta yra paliki
mas liudininkas, jog valdyba 
nesnaudė — dirbo, už ką jai ir 
priklauso visų narių pagar
ba!).

Mokyklų pranešimai

Cicero Aukštesniosios Litua
nistinės mokyklos ir Pedagogi
nio Lituanistikos Instituto pra
nešimą padarė kun. dr. J. Juš
ka, mokyklos direktorius. Pe
dagoginio L. Instituto direkto
rius yra č. Grincevičius, stu
dijuoja 10 studentų. Aukštes
niojoj Lit. mokykloje veikia 
trys klasės, viena parengia
moji, viso niokosi 48-ni moki
niai, dirba — mokytojauja 10 
mokytojų. Direktorius pasi
džiaugė daugumos mokinių 
domėjimusi lituanistika ir jų 
mokslo pažangumu, mokyto
jų idealistiniu nusiteikimu. 
Ypač pasidžiaugė jaunais mo
kytojais baigusiais tą pačią 
Aukšt. Lit. mokyklą. Išvardino:
A. Zailskaitę, tautinių šokių 
mokytoją Pračkailaitę, jos tal
kininką — akordeonistą A. In- 
gaunį ir kitus mokytojus. Pa
sidžiaugė, kad jo vadovauja
mos mokyklos ir jo paties san
tykiai su mokytojais, seselė
mis, ir parapijos vadovybe ge
ri, darnūs. Žemesnčsės Litu
anistinės mokyklos pranešimą 
pateikė lituanistinės klasės ve
dėja mokytoja L. Radvilienė. 
Šios mokyklos vedėjas yra 
mok. J. Kreivėnas, mokykloje 
niokosi 123 mokiniai, dirba 
penki mokytojai. Pranešėja pa
sidžiaugė mokyklos Tėvų ko
miteto rūpestingumu, jo ap
čiuopiama parama mokyklai. 
Pasisakė, kad santykiai su se
selėmis ir parapijos vadovybe 
esą geri.

Cicero LB Apylinkės nauji 
valdomieji organai — Valdy
ba ir Kontrolės Komisija. De
legatai į Chicagos Apygardos 
suvažiavimų.

į Cicero L. B. apylinkės nau
ją valdybą išrinkti šie asme
nys: A. Juškevičius, J. Breivė, 
V. Molušis, G. Valantinas, J. 
Paulėnas, S. Bikulčius, Mal- 
deikienė. į revizijos komisiją 
—- J. Balutis, V. Galvydis, St 
Ingaunis. Rankinių forma — 
atvira, valdyba ir revizijos ko
misija išrink fa vienbalsiai.

į Chicagos apygardos atsto
vu suvažiavimą nutarta siųsti^ 
L. B-nės statuto apibrėžtą na
rių skaičių— nuo 25-kių narių 
vieną atstovą. Deleguoti visą 
valdybą, revizijos konioisiją, 
.tikusia, reikiamas delegatų skai
sčius darinkttfs slaptu balsavi
mu. Išrinkti delegatai: Al. 
Baronas, Prackaila, Radvilie
nė, A. Šatas, dr. P. Kisielius, dr.
B. Motušienė, P. Maldeikis, Pu- 
pelienė; A. Zailskas, () Zails- 
kienė. Kiti kandidatai mažiau 
balsų gavusieji ir liko kandi
datais, reikalui esant, jie pa* 
keis negalinčius vykti. Taip 
apylinkė pasirengė apygardos 
atstovų suvažiavimui.

Susirinkimo dalyviai kėlė ir 
aptarė visą eile aktualių klau? 
simų, kaip tai: L. Fondo rei
kalą: siūlyta pradėti mokėti 
antrą tūkstantine, bet dauge
liui pasisakius, už vietos kultū
rinio reikalo stiprinimą, ties 
šiuo klausiniu buvo sustota 
kiek ilgiau. Pagaliau pasisaky
ta už įnašo padidinimą, pagal 
galimybę.

Pasisakyta už moralinę- ir 
finansine parauną sporto klu
bui. Aptartas šv. Kazimiero 
kapinių reikalas. Nutarta Pa- 
saulfečių komiteto vedamąją 
akciją remti. K. Kleiva, Kata
likų Federacijos pirmininkas, 
pasakė,* kad Federacija nesto

vi šio reikalo nuošalyje, — yra 
suorganizavusi katalikiškas or
ganizacijas ir jos jau veikia su
tartinai su Pasauliečių komite
tu lietuvių teisėms ginti Šv. 
Kazimiero kapinėse. Klausimus 
kėlė ir diskusijose dalyvavo: K. 
Kleiva, Al. Baronas, A. Juške
vičius, Dr. P. Kisielius, Galvy
dis, Prackaila ir k t.

Susirinkimas, kaip matome, 
buvo darbingas, praėjo sklan
džiai; buvo neužtęstas — ne
išvargino dalyvius. Kas svar
bu, visų kalbėtojų pasisaky
muose jautėsi rūpestingumas 
— atsakomybė už tautinę, kul
tūrinę veiklą, pagarba princi
pams neišskiriant individo. 
Stebint Cicero LB. apylinkės 
veiklą, kad senai laukta taika 
jau lyg tai ir grįžta, nors ir 
šlubuodama... Na, ir jei ji at
viru nuoširdumu sugrįš, — bus 
garbingai įprasminti Jubilieji
niai melai, ir daug teigiamai 
pasitarnauta apylinkės veiklai. 
Cicero LB. apylinkė gal ir vėl 
iškils, kaip anksčiau buvusi, 
į pirmaujančių apylinkių eilę, 
ko apylinkei ir tenka linkėti!

A. Beržienė

kad biliuj neganėtinai aiškiai 
nusakytos apeliacijos teisės 
tuo atveju, jei čikagietis ne
gaus ginklui leidimo.

Biliuj e yra numatyta leidi
nio neduoti paaugliams iki 18 
metų, narkotikų vartotojams, 
protiniams atsilikėliams ir pa
starųjų 5 metų bėgyje paleis
tiems iš kalėjimo ar pataisos 
namų, nuteistiems sunkiu nu
sikaltimu (felony) ir paleis
tiems iš beprotnamio. Miesto 
taryba tą bilių svarstys sausio 
30 d.

Šeima nesulaukė...
(Atkelta iš 4-to psl.)

“Bet mes norime Šv. Mišių 
už mūsų a. a. tėtį, po to mes 
nuly dėsime į Tautines Lietu
vių kapines.

_ “Ne”- — atsako.
Abu atsistojame. Išeinant 

pro raštinės duris dar palydė
jo (džentelmenas iki galo, pa
galvojau).

Koridoriuje sutikom gerbia
mąjį kanauninką Zakarauską, 
kurio puikių pamokslų klau
sausi per lietuvių*kalba pamal
das. Jis sunkiai buvo susirgęs 
prieš pat Šv. Kalėdas, todėl 
ligos pasekmės dar atsispindi 
jo eisenoj ir veide.

“Kaip sveikata, kanauninke,
— paklausiau.

“Po truputį gėrėju, o kas ge
ro pas jusi?” — klausia.

Mirė tėtis ir nesutinka vežti 
karstą tiesiai prie duobės, nori 
kad būtų paliktas koplyčioj”
— su dideliu skausmu širdy 
pasiskundžiau.

“Nu, ką gi padarysi,’’ — guo
džia kanauninkas “koks skir
tumas ar prie duobės ar koply
čioj”.

“O! Man didelis skirtumas, 
ar tėtis bus palaidotas kaip 
žmogus, ar kaip gy vulys,” ne- 
stisivaldžiusi atrėžiau. “Gal 
la, kad vietoj to, kad traukti 
žmones prie katalikų tikėjimo 
jūs mus stumiate nuo jo. Ma
no tėvas buvo praktikuojantis 
katalikas, mama ' katalikė, 
mano vyras ir aš pati esu ka
talikė, mūs vaikai lanko šią 
parapijos mokyklą, bet savo 
tėvo kaip kataliko palaidoti 
negajiu. Gaila. Sudiev”.

Išėjau į lauką', šaltas, ledi
nis oras apsupo mane. Užve
dus! mašinos motorą, padariau 
kryžiaus ženklą ir kartojau 
daug kartų: “Atleisk jiems, 
Viešpatie, nes jie nežino ką 
daro. Tėve Clark, ko vertos 
buvo Tavo paskaitos apie pa
rapijų reikšmę gyvenime? Nei 
paguodos, nei vilties, nei pas
kutinio patarnavimo myli
mam tėtei...

Eugeni ja Barškėlienė 
7309 So Washtenaw Ave 
Chicago 60629, Ill.

Prie šio pareiškimo nieko 
negalime pridėti. Tik pakarto
ti dukters, skausmą išgyvenu
sios žodžius “Atleisk jiems', 
Viešpatie, nes jie nežino ką 
daro”. Gi apie pačias laidotu
ves ir pamaldas, Šv. Mišių at
našavimą ir apeigas Tautinėse 
kapinėse velionio duktė paža
dėjo pakalbėti sekantį kai tą.

Du aldcrmanai priešingi 
ginklų kontrolės bihui

Percy grąžina $60,000
lllinojaus senatorius respub

likonas Charles Percy, paveik
tas kritikos dėl savo į senato
rius kampanijos fondų, pra
eitą trečiadienį patvarkė, kad 
60 tūkstančių dolerių būtų 
sugražinta kontributoriams, au
kojusiems į specialų rinkiminį 
fondą jam kandidatuojant į 
JAV senatorius. Percy papra
šė aukotojų, kad leistų paskelb
ti jų vardus. Kongrese planuo
jama nustatyti aiškias taisyk
les dėl rinkiminių fondų dary
mo ir tokių fondų panaudoji
mo.

MIRĖ ONA TOMAŠICNIENĖ

Praeitą penktadienį, sausio 12 
dieną, šv. Kryžiaus ligoninėje 
mirė Ona Tomašiūnienė (To- 
maszunas), sulaukusi 72 metų 
amžiaus ir Garfield Ridge apy
linkėje, 5511 So. Meade, išgyve
nusi 20 metų. Ji gimė Lietuvo
je, Amerikon atvyko prieš 54 
metus. Ji buvo Dariaus-Girėno 
pagalbinio vieneto narė ir pri
klausė Brighton Parko Lietu
vių Moterų klubui. Liko jos sū* 
nūs Leo August. Laidotuvių di
rektorius John Evans palaidojo 
ją kazimierinėse.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Chicagos H wardo aklcrma- 
nas Edward Sholl ir 17 wardo 
John Hoellen pasipriešino me
ro Daley siūlomam' ginklų re
gistracijos biliui, aiškindami,

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linkrmumo arba liddealo olando j t 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
X X4X X«<X6X x«<X4X X6>"

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8X1833 ir PR 84)634

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehil] 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—• Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 21 dieną^ 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir na
rės malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti klubo bėgenčius reikalus. Lai
kas užsimokėti duokles. Raštininkė 
B. žemgulis pradės nuo 12 valandos 
imti narių mokesčius.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubas rengia linksmą šokių 
vakarą sekmadienį, sausio 21 dieną, 
4:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. šokiams gros 
George Joniko orkestras. Bus skanių 
valgių, gerų gėrimų ir gražių dovanų. 
Kviečiami nariai ir svečiai dalyvauti 
ir linksmai praleisti vakarą su pilie*- 
čiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

SKAITYK PATS Ih PARAGINK KITUS SKAITYT'. NAUJIENAS

A. A;
LOUIS GRUZOIS

Gyv. 9819 So. Utica Ave.
Evergreen Pk., anksčiau gyveno 

x Burnsidėje.
Staiga mirė 1968 m. sausio 19 

d., 10:40 vai. ryto, sulaukęs 73 
^metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- 
pje, Vilniuje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen 

Adackus, žentas Walter, anūkas 
Leroy, pusbrolis Alphonse Spie- 

^čius su šeima, giminaitis Domi
me Maslauskas su šeima ir ki
ti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šęšta- 
dieni, 7 vai. vak. Leonard ko- 

u plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

i
' Pirmadieni, sausio 22 dieną 
’8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios Į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal- 

• dų bus laidojamas šv. kazįmie- 
I ro kapinėse.

Visi a. a. Louis Gruzdžio gi
minės. draugai ir pažįstami nuo- 

y širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki- 
nimą. ,

Nuliūdę lieka:
Duktė ir pusbrolis 

su., šeima.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir- Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.c

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AssociacijosL BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S: HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund'J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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...........  qqj dedukcijų (nuolaidu) — pavie-
||§ CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

, ar bendrą nuolaidų lente- 
(slandard deduction). Mo-

ORDER ENTERING CENTURY STEEL CORPORATION REAL ESTATESkraidantis Olandas 
sausio 27 d. pęr WGN 

šeštadienį, sausio 27 d. 1 
d. popiet standartiniu laiku

taria pavieniai apskaičiuoti to
kiais atvejais, kai yra aukojęs 
kuriam nors geram liksim, ar
ba turėjęs didesnių medicinos 
išlaidų, nukentėjęs kokią mc 
džiuginę nelaimę, apiplėšimą, 
ir tp., tuomet nuolaidas itemi- 

naudingiau, o

FOR SALES DEPT.

Experience on electric IBM 
Billing Maciūne. Aptitude for 

figures necessary.
Permanent Position

Will show you, how you can work close to home!! 
Phis enjoy a Top Employment program, designed 

for our Employees —

WE NEED QUALIFIED

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

chardo Wagnei io 3 veiksmų ! zuojanl i: 
operą “Skraidantis Olandas”.: šiaip jau
Tą operą Wagneris parašė po| naudotis bendrąja- (standar- 
io kai laivu 'plaukiant perline) tvarka.
šiaurės jūrą. 1839 metais jis 
hianažko su visu laivu nežuvo 
audros bangose. Operos tema 
via paimki iš vienos senos

......r"'..

TRUMPAI

Call Mrs. MeDONALD
678-8533

AMERICAN 
CYANAMID CO.

FIAT DEPT.
9301 BELMONT AVE.

FRANKLIN PARK
An Equal Opportunity Employer

SLITTER OPERATORS 
CUT LINE OPERATORS 
SHEAR OPERATORS 
CRANE OPERATORS 
WAREHOUSE CLERICAL

INSURE YOUR EMPLOYMENT FUTURE FOR 1968 . .

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

olandų apysakos.
Pagrindinėse rolėse dainuos: 

sopranas Leonie Rysanek 
Santa, baritonas Cornell Mc
Neil olandą, tenoras Ticho 
Parly Eriką, bosas Giorgio 
Tozzi Dalandą.

Po operos' lygiai i vai. po
piet per tą patį radiją Norman 
Ross duos orkestro muziką iš 
operų uvertiūrų ir naujausių 
džiazų. Uvertiūros bus iš Che
rubini operos “Medea” ir Ber- 
lios Beatrice.ir Benedict”.

Iškilmingo Lietuvos Xe- 
priklausomybes minėjimo, ku
ris įvyksta vasario 18 dieną Ci
vic Opera House, scenos 
niu

neni- 
a p i ji a v i d a 1 i n i m u r ū p i n as i 
Jurgis Daugvila, padeda- 
A. Giedraičio. Visi minė- 

vykdami į ini-
mas
jimo dalvviai.
nėjinią turi pasilikti laiko ma
šinoms pastatyti ir rūbams pa
sidėti. Minėjimas bus pradeda- 
ilias punktualiai

Dėl federal, mokesčių 
nuo studentų uždarbio

Pajamų mokesčių 
Revenue) Chicagos 
direktorius pranešė, 
studentų gaus atgal 
pinigus, jei < 
sara neuždirbo

Vyskupas Sheen jau pra
nešė, kad negalės dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės 50 
metų minėjime Čikagoje.

(In Lerna 1 
distrikto 

kad daug 
įmokėtus 

Urbdami per va
pi Inu $600 ar

Visi studentai, kaip ir visi už
dirbantieji privalo 
pajamų mokesčio formas, 
jei atostogų metu studentas 
dirbo mažiau kaip $600, 
darbdavys iš jo uždarbio 
skaitė į pajamų mokesčius, 
kie studentai turi pildyti 
kesčių formas, parodyti, 
jiems įmokėti pinigai 
būti grąžinti.

Nevedę ar netekėję 
tai - studentės,, kurie 
mažiau kaip $900. 
l ede ra linių
tai yrą $600 bus jiems išskaity
ti kaip paprastai asmeninė iš
imtis (personal exemption) ir 

minimum standard 
(bendros nuolai-

užpildyti 
bet 
už- 
bet

to- 
mo- 
jog 

privalo

studen- 
uždirbo 

neprivalės 
mokesčiu mokėti,

$300 kaip 
dedukcija

Kokių dedukcijų reikalauti
Pildant savo pajamų mokes

čių ‘formas dažnai kyla klausi
mas, kuria forma reikalauti

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių .nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

l ake Shore Club of Chi
cago, artimoj šiaurinėj miesto 
dalyje,) prie pat ežero, stovi 
dangoraižis, šio klubo nuosa
vybė. Klubas buvo įsteigtas 
liksiu sutelkti šeimos nariams 
galimybės lavintis fiziškai, už
kandžiauti, pasilinksminti. Klu
bas turi baseiną, kelis restora
nus, pirtį ir daug įvairios rū
šies užsiėmimų suaugusiems ir 
mažiems. Jam priklauso daug 
žinomų asmenų, tarp jų ir Ri
chard Daley, miesto burmis
tras. šio klubo ballroom salė
je įvyks šių metų tradicinis 
inžinierių balius.

♦ Paskutinį kartą primena
me, kad nepamirštumėte patys 
ir jūsų svečiai apsilankyti 
KLAIPĖDOS UOSTO MUGĖJE, 
kurią ruošia Liet. Jūrų skaūli- 
ja, talkinama Mažosios Liet. 
Lietuvių Draugijos ir šaulių 
s-gos Jūrų Šaulių skyr. ši me
tinė mugė suteiks apsilankiu
siems daug netikėtumų, nes 
veiks įvairūs žaidimai, monai, 
kavinės, valgyklos ir parodos. 
Prieinamom kainom 'nusipirk
site skautiškų rankdarbių ir 
muginukų ir pasmaguriausite 
prie prašmatniausių lietuviškų 
patiekalų ir giros. Tad, nepa
mirškite rytoj atsilankyti Klai
pėdos Uosto Mugėje Jaunimo 
Centro namuose, tuoj po pa
maldų. Jūrų Skautija

♦ Chicagos Liet. Medžiotojų 
ir Meškeriotojų Klubas kviečia 
visus į kaukių balių sausio 27 
d., 7 vai. vak.. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus val
gių ir gėrimų bufetai. Gros Ra- 
monio orkestras. Kaukėms ski
riamos vertingos dovanos. Įėji
mas $1.00. (Sk).

Parduodami iš nauju modeliniu namu baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir. sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-921)9

HIGH RATES
0

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

1 ar 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
susitarus. Gfera transportacija.
Fullerton. Lincoln ir Halsted 

apylnikėje.
Tel. 2814789 

po 4:30 vai. vak.

MAID
Live in modern air conditioned

Lake Shore Dr. apartment.
Own room, bath, T. V. English 

speaking. References.
LA 8-5566

PATIKIMA MOTERIS
BENDRAI NAMŲ RUOŠAI.

1 dieną kas antrą savaitę. Evanstone. 
Puiki transportacija, arti L ir North
western stoties. FI 6-3600 darbo die

nomis ir 475-7349 savaitgaliais ir 
vakarais.

MOTINAI PADĖJĖJA
Gyventi vietoje, 5 dienos savaitėje. 
Bendra namų ruoša. Turi būti pa
tikima ir mylėti vaikus. 2 mokyki, 
amžiaus ir 10 mėn. $35 iki $45 Į sa
vaitę. Kalbėti angliškai. Geri namai 

tinkamam asmeniui.
CR 2-7288 NORTHBROOK.

GERO BŪDO MOTERIS
Reikalinga namų ruošai ir prižiū
rėti motiną. 25 valandos. $50.00 
per savaitę. Puiki transportacija.

Arti buso ir L.
Siaurinė dalis.
Tel. SH 3-0937

VALYTOJA
Svari, sąžininga, patikima. Gera pro- 
sytoja. Reikalingos rekomendacijos. 
Kas antrą savaitę. 5500 į vakarus ir 
4600 į šiaurę. Turi kalbėti angliškai.

725-7432

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na
mai tinkamam asmeniui, 111 ir Ke
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

BEAUTY OPERATOR
PART TIME

Experienced — Good opportunity for 
right girl.

Call GL 3-3300
FAN-FAIR BEAUTY SALON

ELMWOOD PARK, , ILL.

GENERAL OFFICE

Typing required. Some filing. Per
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT, ILL.
Near O'Hare Airport

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Seimai be# motinos — Skokie. Gyven
ti vietoje*. Privatus kambarys. At
lyginimas* susitarus. Geri namai tin
kamam asmeniui. Turi kalbėti an

gliškai.
OR 4-5918, neatsakius OR 4-7068

RELIABLE WOMAN
To live in with elderly lady. Light 
housework & light cooking. Own 
room. Salary open. Good home for 

right person. Glenview.
. PA 4-0994

EXPERIENCED
RELIABLE WOMAN

General housework. River Forest. 
Child care. 2 children: age 2—4. 
Live in own roqm. Salary open. 
Pleasant surroundings. Good home 

for right person. References. 
Speak English. 369-6399.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu- 
selpir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų įstaigoje.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.
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— TOP STARTING WAGE
PAID HOLIDAYS —
PAID VACATIONS — 
HOSPITALIZATION PLAN
PAID INSURANCE PLAN -
EXCELLENT RETIREMENT

— OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT —
— PAID TRAINING —

For interview call 757-6500 
or Apply in Person — Ask for 

MR. CLAMPET or MR. ARRAMS at:

CENTURY STEEL CORPORATION
300 EAST JOE ORR ROAD CHICAGO HEIGHTS, ILL. 

(An Equal Opportunity Employer)

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip
ment. Good salary, steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi
days, liberal vacation pay and excel
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION
TANK CAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (219) 398-4400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

S A L E S M E N

KEPYKLAI 
Reikalingas duonos išvežiotojas. 

Geras atlyginimas. 
Tel. LA 3-1510

MEAT CUTTER 
Experienced.

Quality service market. Full 
time. Ask for Ken, 

1559 SHERMAN AVE.
Evanston, Ill.

BRAKE PRESS OPERATOR 
Experienced, willing to work. Steady 
work and good pay. Can move up 
to dye and machine set-up. Steady 
overtime and profit sharing and 

fringe benefits.
8051 CENTRAL PK., 

SKOKIE, ILL. 
Tel. 267-6777

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas.

Daug priedų. .
OAKLĖY STEEL
PRODUCTS CO.

650 So. 28 Ave.
BELWOOD, ILL.

ANN'S TAILOR SHOP 
5723 W. 63rd Street 
Phone — 767-3711 

Specializing in Dry Cleaning and 
Shirt

Specializing in re-styling of your 
clothes, fittings done on premises. 

Member of Tailoring & Dry Cleaning 
Association.

Service.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ttrnmawnft 
MT0M0MI 

MltANCE COtiMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

1st TIME OFFERED

YELLOW BRICK CORNER

20 APARTMENTS

LAIKAS ATĖJO

START THE NEW YEAR OFF RIGHT! 
START A NEW CAREER!

Not a job, but a career with the 
midwest’s fastest growing indepen
dent electronics distributor. , A new 
branch and expansion opens up 
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT 

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE 

SALESPERSON IN CHICAGO.
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If you have experience 
and feel qualified to handle challenge, 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outside sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018.

Tel. (312) 678-8560

op-

NITE MARKERS 
Inquire Main Plant. 
BEVERLY RIDGE 

CLEANERS
9711 So. California, Ev. Pk. i 

BE 8-2400 333-3200 GA 2-8100

FOREMAN WANTED

BETWEEN AGE 25-40.
MUST BE RUGGED INDIVIDUAL. 

INTERESTING SALARY.
IF INTERESTED

Call 521-0300 . Mr. Beach

BUSINESS CHANCES
__________ Biro io _P.r_o9!?s___________

MAŽAME MIESTE
ANT RAMIOJO VANDENYNO 

KRANTO
apie 40 mylių nuo San Francisco, Ka
lifornijoje, parduodamas plačiai ži
nomas restoranas su sklypu, namais, 
ir maisto ir vyno inventorium už 
$97,500. šeima, kuri pradėjo tą re
storaną prieš 30 metų, išeina pensi
jon. Tenai yra du maži butai tarnau
tojams ir butas savininkams. Visi 
įrengimai gerame stovyje. Yra daug 
galimybės išplėtimui. Dėl smulkes
nių informacijų skambinkit vakarais 

415 — 526-2499 arba rašykit 
Mrs. PAT SABANAS, 

Realtor, % The Nicolsons, 
1748 SHATTUCK AVENUE, 

BERKELEY, CALIFORNIA 94709.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Same owner 35 years. Perfect cond. 
All 4’s and 5’s. Modern plumbing, 

new kitchens, wiring, painting. 
2200 North, 3800 West. Gross $23,200. 
Price $105,000. Top financing avail-' 

able. See this building.
RUBENS AND GOLDSHER

7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci
ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas.. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja-
I mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
' garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800. 

nan. 2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū- 
ViPini 1 ras saražas- Alyva šildymas. —

561-1111

3 BUTAI. 3x4 kambarius, i 
vonios, naujai įvestos elektros vielos.
2 auto garažas. Keeler ir 28 apylin

kėj, $13,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

2 BUTŲ — $20.500
Priversti parduoti 2 didelių butų po 
6 kambarius atnaujintą namą. Yra 
įrengtas beismontas, kur galima links
mai praleisti laiką arba nuomoti. Vi
sai nauja centralinė šildymo sistema. 
Daug pagerinimų. Geroje apylinkėje 
arti 55 ir Mozart. Atiduodame beveik 
veltui šį stebuklingą pirkinį, tik pa
skambinkite stebukladariui

MICHAELS dabar
254-8500

$25,500.
7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.

2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CICERO — 7 kambarių, medinis 
“bungalow”. Moderni vonia. 4 mie
gamieji. Naujas stogas. Pigiai įkai
notas greitam pardavimui. $10.900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO —

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I $ 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

TEL. VI 7-9327CHICAGO, ILL.

A.

16-tos ir 49-tos Avenue apylinkėj. 
$10,900. 4 miegamųjų “bungalow”.

Moderni vonia. $1,800 įmokėti. 
Galima tuoj užimti.

BI 2-2162 — LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 5 
kambarių butas. Pavieni asmens gali 
gauti miegamuosius su baldais ar be 
baldų. Vyresnio amžiaus žmonėms, 
pensininkams speciali nuolaida. Skam
binti 847-5915 prieš 12-tą, šeštadienį 

ir sekmadienį visą dieną.

NUO ŠIŲ METŲ BALANDŽIO 1 D. 
Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
patalpos, tinkančios restoranui arba 
kitam bizniui. Kreiptis Į Stelą Kaula

kienę, 3247 So. Union Avenue. 
Tel.: CA 5-3016

BRIGHTON PARKE 39 RD. išnuo
mojamas miegamas kambarys. Gali
ma naudotis 5 kamb. butu. Gyventi j 
prie 1 dirbančio vyro. Skambinti tel. i 

247-0026 iki 3 vai. p. p.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DAREO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilię draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.
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